CLERICI nomine et officio indignam rem esse uenationem, iterum iterumque inculcant canones et decreta Pontificum, quibus nouam auctoritatem dedit Concilium Tridentinum *Sess. 24. c. 12.* Certe sat fundamenti haberet haec doctrina, si ea uel sola hac ratione niteretur, quod clericus, uagando per syluas, facile fraudem faciat curae animarum et sacrorum, cui totus uacare debet. Sed aliam, eamque duplicem, rationem, suggerunt *c. 11. Dist. 86. et c. 1. Dist. 34.* Altera his uerbis exprimitur: *Esau uenator erat, quoniam peccator erat.* Hoc autem argumento nihil absurdius esse iudicauit BOEHMERVS in *Iure Eccles. Prot. Lib. V. Tit. 23. §. 4.* Altera: *uenatorem nunquam legimus sanctum.* Sed neque hanc rationem aliquid ponderis habere, quisque facile intelliget. Maxime uero illa fallere uideatur inde ab eo tempore, quo exercitatissimi uenatores, EVSTACHIUS et HVBERTVS, coetui Sanctorum adscripti sunt, et rei uenatoriae

B

patroni

patroni et tutelares haberi coeperunt. De utroque hoc uenatore sancto uid. IO. PETR. DE LVDEWIG *in Diss. de Venatu eiusque regali Diss. 7. pag. 59. et 65.*

VI

VENATIONE concessa, concedenti non competere IUS CONVENANDI, sed illam priuatiue et abdicatiue uideri concessam, praeiudicio firmat BERGERVS *Elect. Discept. For. Part. II. pag. 1960.* Et uere haec sententia suum robur habet. Attamen illa quodammodo uideatur limitanda. Sine dubio ea obtinet, si uenatio iure FEVDI uel VSUSFRUCTVS concessa. Secus uero, si iure PRECARIJ uel FAMILIARITATIS. Imo quoque manifestum est, eam uim suam perdere, si cuius regionis mos ita fert, ut domino territorij simpliciter competat ius conuenandi, quocumque demum titulo concessum sit ius uenandi. Conf. HERTIVS *in Diss. de Superioritate territoriali §. 41. in Opusc. Tom. II. p. 304.* et GOTH. CHRIST. LEISERVS *Jur. Georg. Lib. 3. cap. 12. n. 70.*

VII

VIVARIIS continere greges ferarum uariis generis, ibidemque uenationem obire, et olim, iam inde ab antiquissimo tempore, Principum delictum fuit, et nunc est. Priuatos etiam quondam uiuaria in fundis suis libere instituisse, antiquitas testatur. Sed, ex quo tempore uenatio regalibus accenseri consuevit, simul haec libertas ita coepit restringi, ut plerorumque Doctorum consensus sit, priuatis, syluas uenatorias munimentis cingere, absque Principis concessione, non licere, quod argumentum tractat B. CHRISTOPH. LVDOV. CRELLIVS in *Diss. de Iure Viuariorum §. 13.* et plenius in Programmate, quod eidem Dissertationi adiectum est. Quid uero, si Vasallus, in cuius fundo feudali uiuarium feris instructum habetur, decedat? an hoc cum grege ferarum cedet successori feudali, an uero allodiali? Neutrum simpliciter affirmari potest. At, si quaeras, cui cedat uiuarium, et cui coetus ferarum, quae illo continentur? tutius affirmatur, illud cum fundo feudali ad successorem feudalem, hunc uero ad allodii heredem transire.

ARENARIA uenatio, quam etiam AMPHITHEATRALEM dicunt, non modo antiquitatis, sed etiam iurisprudentiae utriusque, est obiectum. Ius Canonicum illam uocat artem nequissimam, et non modo agentes, sed etiam spectantes, grauissimi peccati reos pronunciat, *c. 8. 9. et 10. Dist. 86.* Ius Romanum uero eos, qui uenatorium ludum pro mercede exercent in arena, infamiae nota dignos, ideoque a postulando remouendos esse decernit, *L. 1. §. 6. de Postulando et L. 2. §. 5. de his, qui notantur infamia.* Tum Imperator ALEXANDER in *L. ii. C. de inoff. Testam.* patri, qui non ipse arenarius, concedit potestatem exheredandi filium, arenariae uenationi deditum, addita ratione: *nam talem filium merito quis INDIGNVM sua successione iudicat.* Eandemque exheredationis causam repetit IVSTINIANVS in *Nou. 115. cap. 3. §. 4.* De iis, qui ad LVDVM VENATORIVM damnati, uid. *L. 8. §. 11. et 12. de Poenis.*

ULB Halle

3

005 361 745

EX DOCTRINA
DE
VENATIONE
CAPITA QVAEDAM

1767
15/9
6

PRAESIDE
ERNESTO MARTINO CHLADENIO D.
SERENISSIMO PRINCIPI ELECTORI SAXONIAE A
CONSILII AVLAE AC IVSTITIAE DECETALIVM PROFES-
SORE PVBLICO FACVLTATIS IVRIDICAE ORDINARIO ET
SENIORE EIVSDEMQUE H. T. DECANO CONSISTORII EC-
CLESIASTICI DIRECTORE CVRIAE PROVINCIALIS
ET SCABINATVS ASSESSORE

D. VII. MAII A. R. S. CIO DCCLXVII
IN AVDITORIO MAIORI
PVBLICE VENTILANDA

PROFONIT
IOANNES GOTTLIEB VNTEVTSCH
WEIDA - VARISCVS.

VITEMBERGAE
LITTERIS CAROLI CHRISTIANI DÜRRII
ACADEMIAE A TYPIS